(y) Ἀλήθειαν εἶναι λέγει. Non uno loco sic

num amorem praefereutes, sponte in vitae mali adversisque positam naturae mortem sustinemus.

400. Baptisma inter et calicem hoc refert, quod baptisma, virtutis causa, ad delectabilia vitae quod attinet, voluntatem emortuam reddit: calix vero, ut Dei cultores ipsi quoque naturae veritatem praeferrant, auctor existit.

CENTENARIUS ALTER.

1. Priorem baptismate calicem posuit 39, quod nimirum virtus propter veritatem, at non propter virtutem veritas sit. Qui igitur veritatis causa virtute fungitur, inanis gloriae jaculis non vulneratur: qui autem virtutis causa veritatem colit, inanis gloriae contubernalem animi elationem habet suique vanam existimationem.

2. Veritatem quidem, divinam scientiam esse dicit: virtutem vero, eorum pro veritate certamina, qui eius desiderio tenentur. Qui igitur scientiae causa virtutis labores sustinet, non laborat inani gloria, qui natura comprehendi non posse veritatem laboribus sciat. Quod enim natura primum est, his quae secunda sunt, non circumscribitur. Qui vero scientiam ob labores pro ea exilandos sectatur, omnino inanis gloriae morbo tenetur, qui ante sudores, nactum se coronas arbitretur: nempe ignorans esse labores, ut assequaris coronas; at non ita coronas propter labores. Cessat enim suoapte genio omnis methodus artisque ratio,

3. Qui solam scientiae formam sectatur, quod est nudus sermo; ac veritatis imaginem, quae est simplex morum honestas, ipse quoque veritatis figuris animo tumens, sibi que placens, Judaeus existit.

4. Qui conspicuum omnem legalem cultum, non ex sensus ratione videt; sed mentis intentionibus visibilia quaeque symbola considerat, qui in eis singulis occultum Deo perfectum Verbum doceatur, Deum in lege invenit: pulchre mentis facultate palpans, num usquam, ceu in congerie (legatum scilicet constitutionum materia) in legis carne abditum nancisci queat, qui sensus vim penitus fugit, unionem; hoc est, Verbum.

5. Quin is quoque qui naturam rerum oculis subjectarum non solo definit sensu; sed quae

* Virtus Veritas (vanity)

Virtus Veritas True false order & interpretation in spirit

* λόγος ψαλο ηθος φιλο

Θαυμά φουσκυ God in law

singulis creatis inest, rationem sapienter scrutatur, **A** Deum invenit, qui ex proposita rerum magnificentia, earum auctorem Deum doceatur ⁴⁰.

6. Quia igitur attrahentis propria discretio est; qui legalia symbola sapienter legens, rerumque conspicuam naturam solenter contuens, Scripturam et creaturam ac seipsum discernit seu dirimit; Scripturam quidem, in litteram et spiritum; creaturam vero, in rationem et superficiem; seipsum autem, in mentem et sensum: ac ex Scriptura quidem, spiritum; ex creatura vero, rationem, ex se ipso autem mentem assumpserit, hæcque alia aliis insolubili nexu devinixerit, Deum invenit; quippe qui Deum in Mente et Ratione (seu Verbo) et Spiritu existentem, uti decet ac per facultatem licet, agnovit, cunctis liberatus quæ sunt seducendo, inque innumeras errore opiniones trahunt, nimirum a littera, superficie et sensu, in quibus diversa quantitas 536 est ac unitati contraria. Sin autem quis legis litteram, rerumque oculis subjectarum superficiem atque proprium sensum alia aliis nectendo miscuerit, cæcus est manu viam tentans; rerum scilicet Auctoris ignorantia laborans.

7. Divinus magnusque Apostolus definiendo quidnam sit fides, ait: Fides est eorum quæ sperantur substantia, rerumque quæ non videntur, evictio ⁴¹. Sin autem quis etiam definiat, esse bonum internum animoque repositum, aut veram notitiam arcana illa bona demonstrantem, nihil a vero aberraverit.

8. Fides vis est, ut sic loquar, affectiva, seu affectio ac habitudo, qua immediata supra naturam credentis cum Deo, cui creditur ac qui creditur, perfecta unio præstetur.

9. Quia igitur homo ex anima existens et corpore, duabus jactatur legibus (carnis scilicet et spiritus) ac quidem carnis lex, in sensu viget; lex autem spiritus, in mente: lexque adeo carnis in sensu vigens, terrenis addicere habet; lex vero spiritus, ipsa in mente vigens, immediate cum Deo copulat; merito: Qui non discretus fuerit in corde suo ⁴²; hoc est, non discreverit in mente sua; seu immediatam cum Deo unionem, quæ est per fidem, non diviserit, tanquam qui imperturbati animi (quin et jam deus per fidem) unione factus sit, dicit monti huic: Transi, et transibit ⁴³: quo modo loquendi, velut ipsum digito sensum ac legem carnis ostendit, gravem illam ac difficile mobi-

⁴⁰ Sap. xiii, 5. ⁴¹ Hebr. xi, 1. ⁴² Marc. ii, 23. ⁴³ ibid.

* Conf. ad Thal. q. 35.

(2) Κατὰ τὴν αἰσθησιν ἐνεργούμενος. Exponit ipse Maximus eam vocem active, per hoc quod dicit: κατὰ τὴν αἰσθησιν, κατὰ τὸν νοῦν κέκτηται τὴν ἐνέργειαν; sicque optime intelligitur quod de charitate Galat. v. Δι' ἀγάπης ἐνεργουμένη. Per charitatem operans, ut non male Erasmus. nihil distantiae Vulg. quæ per charitatem operatur: quem nec ita barbare locutum existimandum, ut passiva

ἐν ἐκάστῳ κλίτματι λόγον ἐρευνώμενος, εὐρίσκει Θεόν, ἀπὸ τῆς προβεβλημένης τῶν ὄντων μεγαλοφυίας, τὴν αὐτῶν τῶν ὄντων διδασκόμενος αἰτίαν.

5'. Ἐπειδὴ τοίνυν ἴδιον τοῦ ψηλαφῶντος ἢ διακρισῆς ἐστίν· ὁ τὰ νομικὰ σύμβολα γνωστικῶς ἐπερχόμενος, καὶ τὴν φαινομένην τῶν ὄντων φύσιν ἐπιστημονικῶς θεώμενος, διακρίνων τὴν Γραφὴν καὶ τὴν κτίσιν καὶ ἑαυτὸν, τὴν μὲν Γραφὴν, εἰς γράμμα καὶ πνεῦμα· τὴν δὲ κτίσιν, εἰς λόγον καὶ ἐπιφανείαν· ἑαυτὸν δὲ, εἰς νοῦν καὶ αἰσθησιν· καὶ τῆς μὲν Γραφῆς, τὸ πνεῦμα· τῆς δὲ κτίσεως, τὸν λόγον· ἑαυτοῦ δὲ, τὸν νοῦν λαβὼν, καὶ ἀλλήλους ἀλύτως ἐνώσας, εὔρε Θεόν· ὡς ἐπιγνοῦς καθὼς δεῖ, καὶ δυνατόν ἐστι, τὸν Θεόν, τὸν ἐν Νῶ καὶ Λόγῳ καὶ Πνεύματι· πάντων τῶν πλανῶντων καὶ εἰς μυρίας δόξας κατασφρόντων ἀπαλλαγείς, λέγω δὲ γράμματος καὶ ἐπιφανείας καὶ αἰσθήσεως, ἐν οἷς ἡ διάφορος ὑπάρχει ποσότης, καὶ τῆς μονάδος ἀντίθετος. Εἰ δὲ τὸ γράμμα τοῦ νόμου, καὶ τὴν τῶν ὀρωμένων ἐπιφανείαν καὶ τὴν οἰκείαν αἰσθησιν ἀλλήλους τις πρὸςπλέξας συμφύρη, τυφλὸς ἐστὶ μυωπάων, τὴν τῆς Αἰτίας τῶν ὄντων ἀγνωσίαν νοσῶν.